» fuerint, sed etiam quod fundatores bona, quae » contulerunt, et officium sacrum, quod implendum » mandarunt, perpetuo perdurare voluerint, et » Episcopus foundationem acceptam ratam hanc » fundatorum voluntatem habuerit. Quidquod enim » statutum est, ut de bonis beneficii fundatoribus » indigentibus ab Ecclesia succurratur, *can. 29* » *et 30, cau. 16 qu. 7*, nisi ecclesiasticis viris » prohiberetur, ne beneficia extinguerent? Quid- » quod statutum est, ne fundatores, eove minus » a fundatoribus causam habentes, Clericos a rebus » donatis expellerent, nisi fundatoribus, ceteri- » sque ab iis causam habentibus praeciperetur, ut » quod constituerunt, revocare non possent? *can.* » *29, cau. 16, qu. 7 cap. 4, de jurepatron.* » Exceptio est in praebendis, vel Canonicatibus Ec- » clesiae *non-numeratae*, vel *receptitiae*, *argum. cap.* » *25 de praebend., cap. 9 de constit., et cap. ult.°* » *de concess. praebend. in VI.°* « Cum enim in istis » Ecclesiis, ut subjungit ibi Berardus, tot reci- » piantur Clerici quot ali possunt juxta adauctas, » vel imminutas obventiones ex prudenti Episcopi » vel Capituli arbitrio, censentur beneficia *non-* » *universa quidem, sed singula* adeo personae Cle- » rici adhaerentia, ut cum ipsa beneficiarii persona » quodammodo intereant; unde mortuo Clerico be- » neficiario non proprie vacare, sed cessare bene- » ficium dicitur. » Ex quo patet, quam falsa sit » assertio proposita a Minghetti *op. cit. pag. 118:* » « Una condizione del beneficio è la esistenza di

» un patrono, il quale è il fondatore, o un discendente di esso, e a lui spetta la nomina o presentazione del rispettivo titolare. » Quod ex relatis, inquam, est falsum, cum non competat jus patronatus, nisi in beneficiis tertii generis, et sit ex Ecclesiae speciali concessione praescindente omnino a natura beneficiorum. — Perpetuitas alia est ratione beneficiati vel subjectiva, quae importat, ut beneficium detur ad vitam beneficiati. Revera hic modus est consuetus conferendi ecclesiastica beneficia, ut pluribus tradit Pyrrhus Corradus *Praxis beneficiar. lib. 1° cap. 6° num.° 261 et seqq.*; et Fagnanus *cap. Quanto num.° 5° et 6° De Translatione Episcoporum*; et ita conferenda sunt ecclesiastica beneficia a collatoribus ordinariis. Unus Romanus Pontifex est, qui ex plenissima administratione bonorum Ecclesiae valet ad tempus concedere beneficia, prout habetur ex *cap. 2° h. t.° in VI° et Clementin. I° § fin. Ut lite pendente etc.* Quid ergo dicendum est de beneficiis manualibus? Haec profecto ea sunt, quae conferuntur in titulum, sed revocabiliter, nempe ad conferentis libitum auferri, vel a patrono revocari possunt. Quoniam autem haec beneficia etsi manualia, habent perpetuitatem objectivam, sunt vera beneficia; sed quia eis deest perpetuitas subjectiva, investitus non reputatur ut verus beneficiatus, nisi in favorabilibus, prout probant Doctores apud Reiffenstuel *h. t.° num.° 52 et seqq.* — (b) Redditi autem sunt *ex re ecclesiastica*; seu ex bonis Ecclesiae,

nempe ex bonis Deo dicatis et Ecclesiae donatis. Quae donationes sunt prorsus irrevocabiles, adeo ut nec dominium, nec a fortiori libera eorum bonorum dispositio apud fundatorem seu donatorem existat, ut communiter cum Canonistis ostendit Berardus *op. et part. cit.° cap. III.°* Fundatori enim super his bonis nullum aliud jus competit, nisi exactio census, si qui in principio appositus est, nec valet in progressu augeri, prout in sequentibus exponetur, et jus praesentandi Clericum. Hinc maxime detrahens Ecclesiae, et patronis nimis indulgens est lex lata a potestate italica sub *die 15 Augusti 1867*, qua dotatio beneficiorum juris patronatus conceditur patronis in recognitionem suorum jurium, soluta Gubernio summa viginti quatuor, vel triginta pro quolibet centenariis. Abstulit enim haec lex injuste patrimonium Ecclesiae, et partem non modicam donavit patronis, qui nullum habebant in iis bonis proprie dictum jus. — Haec vero bona possunt esse immobilia, mobilia, puta numerata pecunia, census, et quoque jura quaecumque, sive assignationes ab uno vel ab altero debitae, etiam a personis moralibus et Guberniis, cum in iis exigendis Ecclesia habeat incontroversum jus. Dotem beneficiorum constitutam esse non solum in bonis immobilibus, sed et in mobilibus, numerata pecunia, censibus et in assignationibus seu redditibus certis antiqua methodus et praxis est, licet non diffiteamur plerumque esse beneficiorum dotem in bonis immo-

ad tempus et ad perpetuum hinc Clericus dicitur

bilibus. Quae omnia sunt bona ecclesiastica, quia talia bona vel immobilia, vel mobilia, vel jura pertinent semper ad patrimonium Ecclesiae, quamvis a piis personis donata. Ex quo duo consectaria eruuntur, nempe *primo* facile resolvi quaestionem: an hodie in Gallia aliisque regionibus, in quibus antiquae possessioni Ecclesiae successit pro Canonicatibus, et Parochiis assignatio facta a Gubernio censeantur adhuc subsistere haec beneficia? Subsistunt etenim, et una dotatio alteri substituta est, atque successit. Et in hoc porro sensu pluries requisita S. Poenitentiaria rescripsit praesertim in sequenti responso ab Auctoribus communiter relato: « Die 19 Januarii 1819 a S. Poenitentiaria » quaesitum fuit an salaria, quae in Belgio solvuntur Pastoribus et Canonicis, induant naturam » beneficiorum, seu bonorum ecclesiasticorum, et » adnexam habeant obligationem expendendi sumptus » perflua pauperibus seu piis causis, et residendi » sub poena non faciendi fructus suos? S. Poenitentiaria rescripsit jam alias a S. Sede rescriptum fuisse affirmative. » — Alterum consectarium est, falsum omnino esse, quod asserit Minghetti *op. cit. pag. 118*, beneficia disparuisse in Gallia, in Belgio, in Hispania et Lusitania, perseverare vero adhuc in aliis regionibus catholicis Germaniae, in Austria, Ungaria, Helvetia et Italia; nisi forte intelligat in illis Statibus dari has retributiones propter labores, qui impenduntur, ita ut istae dotationes non sint jura Ecclesiae,

quae a Statu debent conservari tamquam patrimonium ejusdem, et non habeantur tamquam restitutio in minima parte eorum bonorum, quae Ecclesia antiquitus possidebat distributa in totidem beneficia; quod tamen falsum est. — (c) Beneficium porro confertur Clerico saltem prima tonsura initiato, et collatio facta laico, nisi ex pontificia dispensatione, est ipso jure nulla et invalida, cum sit laicus incapax cujuscumque juris spiritualis ex *cap. 7° de praescription.* et *cap. 2° de institut.* — (d) Datur autem propter aliquod officium sacrum saltem recitandi quotidie horas canonicas; nam si exhibentur redditus ecclesiastici propter ministerium mere temporale, nempe cantoris, aeditui, alteriusque laboris laicalis, beneficium non est, quia deest haec spiritualis causa ex jam cit.° *cap. fin. de Rescriptis in VI.°* — (e) Debet esse fundatum seu constitutum ab Auctoritate ecclesiastica, et conferri ab ecclesiastica persona. Quod pertinet ad foundationem ab Auctoritate ecclesiastica faciendam, statim intelligitur eam esse necessariam ad conceptum beneficii, tum ex eo quod nullus privatus sine Episcopi vel alterius Praelati hanc potestatem habentis auctoritate potest locum sacrum, vel munus spirituale constituere *arg. cap. 4 de religios. domib.,* et notant Auctores apud Gonzalez *ad regul. 8 Cancellar. gloss. 5^a num.° 7°*; tum ex eo, quod jus positivum id expresse edicat ex consensu Doctorum *juxta Glossam in Clementin. II^a v. si beneficium*

in fn. de Decimis, prout fuse tradit Phyrus Conradus *op. cit.° lib. I° cap. 2° num.° 1° et seqq.* Atque hoc adeo verum est, ut juxta notata a Schmalzgrueber *h. t.° num.° 5°* « tametsi aliquis » sive laicus sive Clericus privatus certas missas, » vel anniversarium etiam in perpetuum fundaverit, eique stabiles assignaverit redditus, nisi » tamen Episcopi, vel alterius Ordinarii Auctoritas » intercedat, ea fundatio non beneficium ecclesiasticum, sed pia solummodo donatio, aut legatum » erit, nec beneficii nomine comprehendetur, quoties in jure, vel litteris papalibus de beneficio » mentio fit; » ex Van-Espen *jur. eccles. part. 2^a tit.° 18° cap. 1° num.° 22*, Engel *hic num. 1° vers. dic. 4°*, aliisque. ---Confertur demum a persona ecclesiastica, puta a Papa, vel Episcopo, vel alio Praelato ecclesiastico, aut Clerico, numquam a laico, etsi hic possit habere jus patronatus et nominare ex *cap. 3° de institut.*, aliisque textibus. Haec omnia adeo necessaria sunt, ut, quemadmodum advertit Reiffenstuel *hic num.° 18*, si unum praemissorum requisitorum deficiat, beneficium ecclesiasticum dici non possit; nam haec omnia sunt substantialia in beneficio, prout docet Phyrus Conradus *loc. cit.°*, aliique. At si haec omnia habeantur, non est curandum quo nomine beneficium appelletur, sive dicatur beneficium, vel officium, vel praestimonium, quia non est vis in nomine, sed potius debet attendi natura rei. Et de his veris beneficiis agit praesens titulus, quam-

vis inscribatur *de praebendis et dignitatibus*. — Praebendae porro nomen multipliciter in jure assumitur; nam aliquando praebenda assumitur prout est separata a jure spirituali, et tunc consistit in mera temporalitate fructuum, qui debentur beneficiato, juxta quem sensum in *tit.° VIII hujus libri* dicitur: « qui habet Canoniam, debet habere et praebendam »: nonnumquam praebenda contradistinguitur a distributionibus, et venit sub nomine *fructuum majorum*, prout dicitur *tit. IV* Canonicum ex indulto absentem lucrari praebendam, non autem distributiones: demum accipitur, prout in hoc titulo, pro beneficio inferiore, ut distinguatur a dignitatibus tamquam ens *minus-nobile a nobiliori*.

18.° Ex his, quae exposuimus, facile resolvitur quaestio; an scilicet *Canoniam, Vicariatum, Capellaniam, Commendam, praestimonium* et *pensio* sint vera beneficia? — *Canoniam* profecto est « jus spirituale, quod provenit ex electione, vel receptione alicujus in Fratrem vel Canonicum; » cujus habemus exemplum in *cap. 9 h. t.°* Canoniam cum per se non includat ullam participationem fructuum, ut fusius dicemus in dicto *titulo VIII* non est verum beneficium. — *Vicariatum* vel *Vicaria*, ut ipsum nomen indicat non est de se beneficium, nam non habetur titulus beneficii in Vicario, sed iste vices gerit beneficiati: at quoad ejus conditionem distinguendum est inter Vicarium temporaneum et perpetuum. Vicarius perpetuus si non habet titulum beneficii, tamen habet *titulum, seu jus in beneficio* ex *cap.*

27° de Rescript. et ex *extravag. Clementin.ª unic.ª de officio Vicarii*: Vicariatus autem temporaneus nec habet perpetuitatem objectivam, nec subjectivam.— *Capellania* si sit fundata auctoritate Episcopi ex dictis est beneficium; at Capellanus si est ad nutum amovibilis non recensetur inter beneficiatos propter defectum perpetuitatis subjectivae.— *Commenda*, ut notat Berardi *op. et part. cit. Dissertat. 2ª Observatione IIIª* definiri valet: « de-
 » positum rerum ecclesiasticarum vel monastica-
 » rum, ubi istae aut ordinariis ministris desti-
 » tuantur, aut publice interest, ne ab iisdem or-
 » dinariis ministris dirigantur aut curentur. »
 Antiquitus porro Commendae institutae sunt pro utilitate beneficii exclusive, prout ipsa definitio indicat; est enim depositum. Et sub hoc respectu considerata Commenda non est beneficium, tum quia Commendatarius nullam persentit ex beneficio commendato utilitatem, sed tantum onus, deputatis redditibus in emolumentum ejusdem beneficii; tum quia onera ab aliis explentur. Hinc receptum est, ut ait Berardi *loc. cit.º* Commendatarios ne in minima quidem parte, ne praemii quidem aut laboris praetextu, posse jure ordinario fructus facere suos; id enim postulabat natura depositi et custodiae, quae commendis inerat. Hinc pariter est quod nulla lex ecclesiastica impediabat aliquem habere plura beneficia commendata, neque enim in hoc erat *incompatibilitas*; sicut nulla lex ecclesiastica vetabat, quod tales Commendae concede-

rentur quoque laicis praesertim patronis, licet fatendum sit saeculis recentioribus receptum esse, ut Ecclesiae et Monasteria Clericis tantum, vel religiosiis viris commendarentur. Imo beneficia commendabantur personis nobilitate praeclaris, quo validius bona vacantia tuerentur, et personis divitibus, quo tutius quidquid ex bonis Ecclesiae redigeretur, totum in Ecclesiae ejusdem utilitatem converteretur. Ex quo praeterea eruitur Commendarum istarum eam fuisse indolem, ut essent, temporaneae, nempe usque dum beneficii primae-
 » status, reparatis damnis instauraretur. At deinde alia Commendarum species intervenit. Cum enim istae Commendae fierent favore personarum, constitutum est in *cap. 15 de elect. in VIº*, ut Commenda non fieret nisi personis idoneis, non daretur nisi *una* cuique, et demum ut sex menses non excederet; quod si secus factum esset, Commenda ipso jure irrita esset. Supervenere in hac parte constitutiones Concilii Tridentini *sess. 7ª cap. 4º* et *sess. 24 cap. 17º*, quibus cavetur, ut qui beneficium unum obtinisset, ad vitae sustentationem sufficiens, alterum simul praesertim parochiale non obtineret, ne sub specioso quidem Commendae praetextu; plura deinde statuit Concilium Tridentinum de monasteriis commendatis *sess. 25 cap. 21 de regularibus*. Queis animadversis concluditur, quod Commendae hoc ultimo sensu acceptae, si sint ad vitam concessae, sunt vere beneficia, seu melius commendatarii habentur ut

veri beneficiati. Si autem Commenda perpetua est, quia non expedit amplius conferri titulum, qui in hoc casu dicitur quiescere, et bona Ecclesiae sub titulo Commendae perpetuo conceduntur; tunc illae Commendae sunt vera beneficia. — Vix est quod hic loquamur de Commendis, quae a privatis erectae sunt causa religionis militaris profitendae, retento a fundatoribus jure patronatus favore aliquorum, vel quae ex largitione S. Sedis donatae sunt ordinibus militaribus ex beneficiis simplicibus subjectis juri-patronatus; primae enim Commendae sunt velut fideicommissa, quae extinctis personis a fundatore vocatis recensentur inter bona propria militiae; alia vero computantur inter emolumenta ordinis ad dispositionem et collationem Magistri ordinis, unde habentur inter beneficia manualia, de quibus plura vide apud Berardi *loc. cit.*°, aliosque Auctores. — *Praestimonium* communiter definitur, quod sit « stipendium quod ab Ecclesiae redditibus abstractum dari solet Canonicis, aut Clericis in vitae subsidium. » Porro si haec assignatio sit temporanea, id est favore personae, quantumcumque sit ad vitam ejusdem, non est beneficium; deficit enim *perpetuitas objectiva*, quamvis si est ad vitam Clerici, hic aequiparetur beneficiatis, et habeat onus recitandi saltem horas canonicas. At si haec assignatio sit perpetua, nempe, ut obitu ejus, qui accepit, vacet, prout in Hispaniis dari talia praestimonia testis fuit Fagnanus in *cap. ad Audientiam num. 62 de Re-*

script., tunc praestimonium est verum beneficium; et sub hoc respectu videtur assumptum hoc nomen in *cap. ult.° de concess. praeter. in VI.°* — *Pensio* demum est « certa portio fructuum ex aliquo beneficio, vel mensa ex causa ad tempus, non vero in perpetuum separata. » Haec profecto ex ipsa definitione nomen beneficii non meretur, cum deductio fructuum sit ex alieno beneficio, carentia proinde habetur tituli et perpetuitatis objectivae. At pensionatus in favorabilibus aequiparatur beneficiato, prout pluribus probat Fagnanus in *cap. ad Audientiam 2° de Rescript. num. 131 et seqq.* citatus a Reiffenstuel hic, *num.° 97.*

19.° Divisiones porro plures sunt beneficiorum, quarum praecipuas et maxime practicas referemus. Beneficia sunt — 1° *saecularia* et *regularia*. *Saecularia* sunt, quae Clericis nullam aliqujus ordinis regulam professis conferri debent, et solent; *regularia* vero, quae religiosis tantum conferri debent, et solent ex *cap. 5° et cap. 32 h. t.° in VI.°* Ipsa indoles beneficii aliquando dignoscere facit, ea esse regularia, ut abbatiae, prioratus, canonicatus regulares etc.; nam quomodo concipi potest abbatia sine Monachis Abbati subjectis, prioratus sine regularibus Priori subditis, vel canonicatus regularis sine communitate Canonicorum regularium? Et ea beneficia sunt ex sui natura regularia. Relate vero ad alia beneficia, haec sive ex aliquo facto puta concessione, vel unione, aut consuetudine et praescriptione possunt esse regu-

laria, prout antiquitus nonnulli Episcopatus, et hodie quoque sunt nonnullae paraeciae vel in monasteriis existentes, aut illis pleno jure unitae. Istitis beneficiis applicantur illa duo principia a Doctoribus apud Schmalzgrueber *h. t.º num. 14* statuta: — 1º In dubio censetur beneficium esse potius saeculare, quam regulare, et hinc — 2º Qui asserit beneficium aliquod esse regulare, in dubio illud probare debet. — Quae duo principia aptari non possunt beneficiis de sui natura regularibus. Canonica autem regula est beneficia saecularia Clericis saecularibus, et regularia regularibus esse conferenda, nisi aliter Papae placuerit. Olim quoad regulares duae erant exceptiones, nempe eos posse promoveri ad dignitatem episcopalem sive in saeculari, sive in regulari Ecclesia ex *cap. 28 de elect. in VIº et extrav. Clement. 1ª eod. tit.º*, et posse eos praefici parochiis saecularibus ex *can. 31 et 34 caus. 16 quaest. 1ª*, exclusis aliis quibuscumque beneficiis saecularibus ex *cap. 9 de regular.* At hodie prima exceptio durat quoad Ecclesias Cathedrales, non autem altera ex *extrav. unic. de postulat. intr. comm.* et ex Decreto S. Congreg. Episcop. et Regul. diei 17 Mart. 1671 apud Monacel. *Append. decis. S. Rot. decis. 27.* — 2º Beneficia sunt *simplicia* et *duplicia*. Simplex beneficium est, quod habet unam obligationem omnibus beneficiatis communem, quae hodie recitatio est horarum canonicarum absque ulla jurisdictione, administratione et praeeminentia. Hinc

hodie beneficia simplicia generaliter loquendo dicuntur etiam *non-residentialia*. — Duplex beneficium est, quod praeter obligationem, seu officium sacrum omnibus beneficiatis commune, consequitur quoque vel jurisdictionem, vel administrationem, aut saltem praeeminentiam. — Inter beneficia duplicia emicant *dignitates*, quae sunt vel *maiores* vel *minores*. *Majores* proprium habent nomen, ut Episcopatus, Archiepiscopatus, Primatia, Patriarchatus, Cardinalatus et super omnes Pontificatus. *Minores* sunt Archidiaconatus etc. Nomine autem Dignitatum generaliter assumpto in Rescriptis Apostolicis veniunt Dignitates minores. Reliqua beneficia duplicia sunt, quae vel jurisdictionem parochialem habent adnexam, vel administrationem, vel saltem praeeminentiam secumferunt. De canonicatibus disputatur an computari debeant inter beneficia simplicia vel duplicia? Et puto posse accenseri inter beneficia duplicia, cum exigant assiduitatem personarum, et aliquam praeeminentiam importent saltem quoad reliquum Clerum. Quin imo canonicatus Ecclesiae cathedralis accedunt ad dignitates propter dispositionem *cap. XI de Rescript. in VIº*, qua in executione Rescriptorum Apostolicorum comparantur cum Dignitatibus. — 3º Beneficia alia sunt *electiva*, alia *collativa*, alia *patronata*, prout habentur per suffragia Capitularium, accedente Praelati vel superioris ecclesiastici confirmatione aut admissione; sive conceduntur a Praelato, seu alio collatore (et

potest esse quoque persona moralis puta Capitulum per suffragia), quin praecedat praesentatio alterius; aut demum acquiruntur per institutionem Praelati praevia patronorum nominatione. — 4° Beneficia sunt vel *perpetua* vel *manualia*, prout revocabiliter, vel irrevocabiliter conceduntur. Porro beneficia regularia, nisi per electionem acquirantur, censenda sunt manualia ratione voti obedientiae, et proinde ad superioris nutum revocabilia; quod non est in electivis, quae a Capitulo dantur. Contra beneficia saecularia censenda sunt non-manualia, quia ex *can. 12 Distinct. 55, can. 7 Distinct. 56 et can. fin. Distinct. 70*, perpetua est concessio beneficiorum, ut semel legitime collatum beneficium nisi ex justa et in jure expressa causa nequeat auferri, et post regularem processum. A quo modo concessionis recedere nefas est, nisi revocabilitas fuerit statuta ex *fundatoris ordinatione* ab Ordinario probata, vel ex *privilegio Pontificis* beneficium indoles mutata sit, aut ex *consuetudine immemoriali*. — 5° Beneficia sunt *patrimonialia*, vel *non-patrimonialia*; prout aliquis ad illud beneficium obtinendum habet praelationem ratione familiae, patriae, parochiae, civitatis etc. si est idoneus, quod tamen probari debet, vel potius hanc ex dicta ratione praelationem non habet, sed unicuique idoneo potest concedi. Demum — 6° Beneficia alia sunt *compatibilia*, alia *non-compatibilia*, prout simul retineri ab eadem persona juxta canones valent, aut non.

Alia beneficia sunt per contractum in beneficium etc. Conferri debent personae de iure, prout in iure facta sunt vel inspectari debent personae - - -

20.° Sequitur sermo de modis, quibus beneficia acquiruntur. Isti sunt, prout alias dictum est, plures, nempe electio confirmata cum subsidiaria postulatione admissa, collatio et institutio. Et quoniam de electione et postulatione actum est *libro I° titulis V et VI*, et de institutione agitur *tit. VII hujus libri*; hinc nunc tantum de collatione loquemur. — Collatio communiter definitur: « assignatio libera seu concessio beneficium vacantis facta legitime Clerico idoneo ab ecclesiastica persona habente potestatem. » Libera porro dicitur haec concessio, ut collatio distinguatur ab institutione, quae est hypothetice necessaria, posita nempe praesentati idoneitate. Subjungitur quod sit facta legitime; sunt enim nonnullae regulae a collatoribus Papa inferioribus observandae. Additur quod fiat Clerico idoneo, namque beneficia obtinere nequeunt nisi Clerici, atque isti debent esse idonei juxta ea, quae fuerunt exposita *tit. XIV libri I*. Concluditur quod collator sit persona ecclesiastica, cum laici nequeant hoc jus nancisci neque in vim consuetudinis, aut praescriptionis, *argum. cap. 51 de elect. et cap. 5 de jur. patronat.*, sed solum id consequi valent ex pontificio privilegio. — Plures porro sunt personae ecclesiasticae, quae habent potestatem conferendi beneficia, de quibus singillatim agendum est. Potestas haec, eaque amplissima respectu omnium Ecclesiarum et beneficiorum totius orbis competit Summo Romano Pontifici ratione primatus, ut ex *cap.*

De modis acq. b. -

1° Electio confirmata

2° Institutio

3° Collatio

1° 2° 3° 4° 5° 6° 7° 8° 9° 10° 11° 12° 13° 14° 15° 16° 17° 18° 19° 20° 21° 22° 23° 24° 25° 26° 27° 28° 29° 30° 31° 32° 33° 34° 35° 36° 37° 38° 39° 40° 41° 42° 43° 44° 45° 46° 47° 48° 49° 50° 51° 52° 53° 54° 55° 56° 57° 58° 59° 60° 61° 62° 63° 64° 65° 66° 67° 68° 69° 70° 71° 72° 73° 74° 75° 76° 77° 78° 79° 80° 81° 82° 83° 84° 85° 86° 87° 88° 89° 90° 91° 92° 93° 94° 95° 96° 97° 98° 99° 100°

2° h. t.° in VI.° Solet autem Pontifex uti hac potestate quatuor modis, nempe *praeveniēdo, concurrēdo, supplēdo, vel reservādo*; quae exponenda sunt. Utitur Pontifex *jure praeventionis* in collatione beneficiorum, quando de iis disponit antequam vacent, dando alicui Clerico sive *litteras expectativas* seu *mandatum de providendo*, vel aliquem constituendo coadjutorem cum *jure, vel spe successionis*. Cumque debeamus nos tractare de istis Coadjutoribus *tit. VI hujus libri*; hic tantum de *expectativis, et mandatis de providendo* pauca disseremus. — Litterae expectativae, vel mandata de providendo erant Rescripta Pontificis, quibus ordinabatur, ut designato Clerico conferretur primum beneficium proxime vacaturum in determinata Ecclesia, et hoc mandatum dirigebatur ad determinatam personam, puta Episcopum. Litterae istae, vel mandata coeperunt expediri, ut notant Doctores, ab Alexandro III, et Decretalis ab eo Pontifice scripta Episcopo Tornacensi relata in *cap. 7° de Rescriptis* dicitur esse primus textus, qui occurrit in Jure Pontificio, in quo mentio fit de expectativis, et mandatis hujusmodi. Exemplum hoc secuti sunt Innocentius III, Honorius III, Gregorius IX, Bonifacius VIII, aliique Pontifices. Et quod id valerent summo jure praestare nemo est qui denegare valeat ex supradicta ratione supremae auctoritatis in administrationes rerum ecclesiasticarum; cui accessit et aliud motivum, ut nempe redderent Clericos magis Romanae Sedi obsequen-

praeveniēdo - *q. d. = coadjutoribus t. VI h. l.*
que h. l. expellit - { Speciatim de q. d. Carolus. Tabis ecc.
q. d. = h. l. l. l.

tes et addictos. Verum experientia ostendit hunc modum providendi de beneficiis, pluribus dare occasionem abusibus; namque praeter votum captandae mortis, quod istae *expectativae* inducebant; inferebatur gravissimum praejudicium ordinariis collatoribus et Praelatis ecclesiasticis, cum, postpositis dignioribus, minus dignis beneficia conferrentur, qui plerumque per importunitatem extorquebant hujusmodi expectativas; et deinde praebebatur occasio indigno commercio, quo istae litterae venderentur, scilicet earum utilitati renuntiaretur, receptâ determinatâ pecuniae summâ. Ex quibus rationibus factum est, ut Concilium Tridentinum *sess. 24 cap. 19 de reform.* haec mandata atque alias quascumque gratias ad vacatura beneficia concessas abrogaverit, et in futurum prohibuerit concedi etiam S. Romanae Ecclesiae Cardinalibus; quod deinde confirmavit Pius V Constit. « *Sacrosanctum* » *diei 9 Septembris 1568.* Advertit autem optime hic Giraldi « *Expositio Juris Pontificii* » *part. 1^a sect. 417* per hoc decretum Concilii Tridentini non ita manus Pontificis ligari, quin ex gravi causa expectativam concedere ipse possit, cum ejus auctoritatem idem Concilium *cap. 21 sess. 25 de reform.* in omnibus salvam esse voluerit; verum tamen esse, post Concilium Tridentinum Pontifices nulli amplius expectativas concedere solere. Et revera haec nostra aetate vix unum aliudve rarissimum exemplum adinvenimus, quamvis valde usitatus sit mo-

dus praeveniendi per concessionem coadjutoris cum futura successione. — Alter modus, quo Pontifex solet beneficia conferre, est per *concursum*. Sicut enim in jurisdictione, ita in conferendis beneficiis quibuscumque Pontifex cum Episcopis et cunctis inferioribus collatoribus concurrere valet; quamvis, ut notat *Leuren. For. benefie. part. 2^a sect. 3^a cap. 2^o quaest. 514*, Pontifex potestate ista raro utatur, et non nisi ex magna causa. In casu autem concursus inter diversos Clericos provisus quis praeferendus sit, est locus praeventioni juxta *regulam 54 juris in VI^o*, ut ille obtineat qui prior provisus est: quod si de prioritare provisionis non constet, tunc alia regula applicatur, nempe *reg. 65 jur. in VI^o de praelatione possessoris*; et demum si nemo possideat, ceteris paribus ille praefertur, cui Pontifex concessit ex *cap. 31 h. t. in VI^o propter onorem Sedis Apostolicae*. — De tertio modo *devolutionis* ad supplendam negligentiam Praelatorum actum est *tit. X libri primi*. — Quartus demum modus conferendi beneficia, quo utitur Romanus Pontifex est ex jure *reservationis*. Reservatio communiter definitur in casu: « Ecclesiastici beneficii vacaturi, cujus provisio ad inferiorem collatorem spectat, per Romanum Pontificem ad se facta avocatio. » Hanc quoque facultatem, sed cum multis limitationibus spectare ad Legatum a latere edocet *cap. 3 § 1^o De officio Legati in VI^o* Usum istarum reservationum esse antiquissimum pluribus probat Zaccaria in *Anti-*

febronio p. 2^a l. 5^o cap. 6^o t. 4^o, et hujus inducendi sequentes rationes redduntur ab Auctoribus: — 1^o ut constaret Pontificem habere omnium beneficiorum liberam dispositionem ex *cap. 14 vers. Nos igitur h. t. in VI^o*, ex *cap. 2^o h. t. in VI^o*, et *Clement. 1^a in fin. Ut lite pendente*: — 2^o ut Pontifex haberet unde remuneraretur Clericos S. Sedi obsequentes ex *Gloss. v. reservamus extrav. unic. Joann. XXII h. t.*: — 3^o ut cum Romana Ecclesia major esset communicatio ex liberalitate, quam haec posset exercere ex *can. 21 caus. 9^a quaest. 3^a*: — 4^o ut vitarentur incommoda ex turbis, quae oriri poterant in provisione praesertim potiorum dignitatum. — Istae porro reservationes multiples factae sunt, et Ferraris in *Bibliotheca v. Beneficium art. VIII^o Editionis Casinensis* enumerat *viginti sex* species beneficiorum reservatorum. Quae reservationes factae sunt sive per Pontificias Constitutiones, sive per Regulas Cancellariae. Multum vero interest attendere quo modo inductae sint reservationes, cum Constitutiones Pontificiae sint perpetuae, Regulae autem Cancellariae morte Pontificis cessent, nec reviviscant nisi per Successoris subscriptionem. Plura hic a Doctoribus disseruntur, ut dignoscatur quando beneficium sit necne reservatum, attento tenore Constitutionum Apostolicarum, vel Regularum Cancellariae Apostolicae; atque ea pro casu emergente apud commendatos Doctores videri possunt. Advertendum tamen est, hodie ex pactionibus con-

cordatis a S. Sede cum pluribus civilibus Guberniis aliter circa materiam beneficalem conventum esse, et derogationes plures advenisse juri communi, ita ut potius ad tenorem uniuscujusque Concordati sit respiciendum, quam ad notatas regulas generales, quae ut plurimum est derogatum. — Affinis reservationi est *affectio*, quamvis aliquantum diversa, prout ex definitione clarum fit. Affectio est « quaedam tacita reservatio facta per appositionem manus Papae super dispositione alicujus beneficii, ratione cujus impeditur ordinarius collator, ne pro ea vice tale beneficium conferre possit. » Inducitur proinde *affectio facto*, cum reservatio veniat ex *decreto*: affectio ordinarii collatoris potestatem pro ea tantum vice cohibet; reservatio habet quoque tractum successivum, nempe usque dum durat lex reservationis. Doctores recensent modos, quibus beneficia redduntur affecta. Haec autem appositio manus Pontificis, ut effectum operetur impediendi pro ea vice provisionem ordinarii collatoris, debet Pontifex procedere *sciens et prudens*, non autem *ex falsa causa*, puta si Pontifici dictum sit hoc beneficium esse reservatum, et ideo manus apposuit ad illud conferendum, ut tenuit Rota *part. 2^a Decis. 187 num. 5^o*. Sic pariter nulla affectio exurgit, cum Pontifex apposuit manum ad alium omnino finem, quam conferendi beneficium, ut tenuit Rota *part. 2^a recent. Decis. 190 num. 7^o*, puta reservando in eo pensionem.

non eadem sub-actum. 1^o officio manualium
 2^o — juris patronatus laicali
 Praecipua reservatio y officio quod datur in Civitate Pontificia
 de jure communi 2^o officio quod datur ob honorem civitatis
 3^o — propriis officio (quod datur in Civitate Pontificia)

21.^o Post Pontificem Romanum in quavis Dioecesi ordinarius collator beneficiorum est Episcopus, aliique superiores, Archiepiscopi etc. unusquisque in sua Dioecesi ex *cap. 1^o de Capellis Monach.* et *cap. 12 de haeret.*; et hac potestate uti possunt Episcopi postquam litterae Apostolicae confirmationem continentes ostensae fuerint Capitulo, quamvis nondum consecrati sint. Cum iis concurrat in provincia legationis *Legatus a latere* ex *cap. fin. de offic. Legati in VI*; quamvis, ut dictum est, ejus auctoritas hac super re hodie ex textu Concordatorum sit dimittenda. Ex hac ordinaria potestate conferendi beneficia in Dioecesi Episcopi omnes alios singulares collatores excludunt, nisi isti jus suum concludenter probent, cum Episcopi habeant suam intentionem in jure fundatam. Quae potestas competit quoque *Praelatis pleno jure exemptis* habentibus territorium, Clerum et Populum suum cum jurisdictione quasi-Episcopali. Haec pariter potestas competit ex privilegio S. R. E. Cardinalibus in suis titulis, aut commendis titularum. — Quaestio est ad quem spectet de jure communi provisio canonicatum et praebendarum tum Ecclesiae Cathedralis, tum Ecclesiarum Collegiatarum. Dixi *de jure communi*; nam in his attendenda sunt, ut notant Auctores, specialia certarum Ecclesiarum, vel personarum privilegia, statuta, consuetudines, foundationes etc., et hodie textus Concordatorum. At praecisione facta ab his omnibus, ut cum communi Canonistarum

nam alii de hoc capitulo vel alio jure
 in (concordatorum)
 et laicali foundationum

retinet Schmalzgrueber *hic num.º 50*, retinendum est collationem Canonicatum, dignitatum et praebendarum Ecclesiae Cathedralis pertinere ad Episcopum et Capitulum simul, ita ut Episcopus aequalem vocem cum Capitulo habeat, quamvis indifferens sit, ut a Capitulo et Episcopo alternative conferantur, ut notat Garcias *part. 5ª de beneficiis cap. 4º num. 72*. Idem dicendum est de reliquis beneficiis inferioribus in Ecclesiis Cathedralibus existentibus, quae si sunt de gremio Capituli saltem quoad mensae communis participationem, pertinent ad simultaneam Episcopi et Capituli provisionem: at si sunt Capitulo extranea, conferuntur *exclusive* ab Episcopo. De Collegiatis Ecclesiis placet referre, quae a Pitoni *discept. eccles. cap. 159 num. 3º et seqq.* notantur: « De jure, an in Collegiatis » Ecclesiis Episcopus, vel Capitulum habeat jus » conferendi, fuit acerrima quaestio inter antiquos » Canonistas, quorum aliqui tenebant solidam col- » lationem spectare ad Episcopum, alii vero con- » trarium sustinebant, nempe, eandem collationem » spectare ad Praelatum et Capitulum Collegiatae, » sine aliqua Episcopi participatione: alii quod » spectat ad Episcopum, adhibito solum consilio » Capituli. In quo conflictu *praevaluit distinctio » communiter recepta, cum qua hodie proceditur » in praxi, quod nempe, aut constat Canonicatus » fuisse erectos de bonis communibus ipsius Ec- » clesiae, vel dubium est ex quibus bonis illi erecti » fuerint; et tunc quia praesumitur in dubio facta*

» *erectio de bonis, et redditibus ipsius Ecclesiae Col- » legiatae, propterea ad Capitulum et Praelatum » Collegiatae spectat solum jus eligendi, seu prae- » sentandi ad Canonicatus vacantes; institutio au- » tem, seu jus instituendi omnino spectat ad Epi- » scopum juxta sententiam Joannis de Lignano, » quae fuit recepta tam in consulendo, quam in » judicando, ut communiter censuerunt Panormit. » etc. Aut vero constat Canonicatus, seu praebendas » fuisse erectas de bonis Mensae Episcopalis, aut » de redditibus beneficiorum liberae collationis, et » tali casu tota Collatio libera et absoluta pertinet » ad Episcopum absque electione aut consilio Ca- » pituli Collegiatae, quemadmodum animadvertunt » etc. Quae opinio justis rationibus fundatur. Ete- » nim Episcopis data fuit ab initio potestas dispo- » nendi de beneficiis, seu ea libere conferendi cum » sit actus jurisdictionis episcopalis. Quae regula » licet limitetur quantum ad jus eligendi competens » Capitulis ex *praesumpta dotatione praebendarum » de bonis Ecclesiae Collegiatae, ad instar patroni » ecclesiastici, qui habet jus eligendi seu praesen- » tandi ratione dotationis, attamen cessat hujus- » modi limitatio quoties probatur Canonicatus, seu » praebendas non fuisse institutas de bonis Eccle- » siae. » Neque aliter tradunt De-Luca *de benef. disc. 17 n. 5. Gaud. de visit. praelat. dub. 9 sect. 3 n. 31*, aliique passim. Idem tenet Garcia *de beneficiis part. 5ª cap. 4º num.º 58, et seqq.* quod pariter judicavit Rota in *Decis. 226 num. 2º***

et seqq. Collatores autem Pontifice inferiores in provisionibus faciendis tenentur nonnullas servare conditiones, seu regulas a canonibus praescriptas, quae ab Auctoribus exponuntur, et sunt — 1° ut istae concessionem *gratis* fiant: — 2° ut liberae sint, nulla interveniente vi, aut metu ex *cap. 2° et 3° De his quae vi, metusve causa fiunt*: — 3° ut fiant *in scriptura* saltem ad fidem faciendam; formatae enim litterae de essentia, aut validitate tantum requiruntur in provisionibus Apostolicis, et Legatorum S. Sedis: — 4° ut fiant in perpetuum, vel simpliciter: — 5° nec conditionate ex *reg. 50 juris in VI°*, loquendo de conditione extranea: — 6° nec *alternative* duobus: — 7° nec *copulative* duobus: — 8° et intra tempus a jure statutum, nempe intra semestre a die cognitae vacationis ex *cap. 41 de elect.*

22.° Aliquando in beneficiis conferendis servari debet forma concursus, de qua nunc saltem substantialia a nobis exponenda sunt. Concilium Tridentinum considerans maxime expedire saluti animarum a dignis atque idoneis Parochis populos gubernari, non solum ad indignos arcendos, sed ad digniores eligendos statuit in iis conferendis parochialibus beneficiis adhibendam esse formam concursus in *cap. 18 sess. 24 de reform.* Atque adeo insistendum esse censuit in hac forma concursus, ut decreverit, sicut in eodem textu subjungit, « ut alias provisiones omnes, seu institutiones, praeter supradictam formam factae

» subreptitiae esse censeantur, non obstantibus » huic decreto exemptionibus, indultis, privilegiis, » praeventionibus, affectionibus, novis provisionibus, indultis concessis quibuscumque universitatibus, etiam ad certam summam, et aliis » impedimentis quibuscumque. » Quin imo Pius V in Constitutione « *In conferendis* » diei 18 Martii 1567 praeter dictam collationis nullitatem, concessionem hanc statuit devolutam esse ad Sedem Apostolicam, seu ad eos, quibus jus competit conferendi paroeciam. Circa has constitutiones videbimus de forma concursus et provisionis, inde de exceptionibus, et demum de hodierna praxi nonnullarum nationum catholicarum. — (a) Et prius de forma concursus et provisionis. Concilium Tridentinum nullam certam ac peculiarem formam, seu methodum servandam proposuit pro examine in concursu promovendorum ad Ecclesias parochiales; haec tamen statuta est in Litteris encyclicis S. Congregationis Concilii editis jussu Clementis XI die 10 Januarii anni 1721. Quas litteras cum referret Benedictus XIV in Constitutione « *Cum illud* » diei 14 Decembr. anni 1742, deinde statu-
tuit quid in hac re sit observandum tum in indicando concursu, tum in eo gerendo, in relatione Examinatorum, in iudicio Episcopi, et in appellatione, cujus effectus est tantum in devolutivo, non in suspensivo: quia vero in ea Constitutione omnia clare statuta inveniuntur, nec summari potest

3° quae
12 quomodo
quid conferri
parochialibus
locum.
2° ut ex
1823
in non
m. n. d.
f. d. e. a. n.
De id. a. n.
C. a. r. o. n. a.
reg. 50, m.
Episcopi aut.
Litteris d.
1823.
m. n. d. P. a. p. d. e. c. r. e. t. h. o. c. h. y. r. e. q. u. i. r. a. n. t.
f. o. r. m. c. o. n. c. u. r. s. u. s. s. e. d. t. a. m. e. n. i. n. d. i. s. p. o. n. d. a. n. t.
E. p. i. s. c. o. p. i. s. c. o. n. g. r. e. g. i. o. n. i. s. s. e. d. t. o. r. e. s. u. b. s. t. a. n. t. i. a. l. i. a.
s. u. b. j. u. n. g. i. t. q. u. o. d. i. q. u. i. s. d. i. s. p. o. n. t. n. o. n. d. e. b. e. t. u. r. i. n. s. u. p. p. r. e. s. s. i. o. n. e.
P. i. u. s. C. o. n. s. t. i. t. u. t. u. r.

commode, pro legentium utilitate puto esse transcribendam. Ea est ut sequitur:

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, salutem, et Apostolicam benedictionem.

» Cum illud semper plurimum formidaverit Ecclesia catholica, ne indignis quibusque, et extra sacerdotale meritum constituti cura animarum, et dominici gregis custodia crederetur; quia totius familiae status, et ordo nutat, si quod requiritur in corpore, non invenitur in capite: hinc canonicis sanctionibus, ac praesertim Sanctae Tridentinae Synodi decretis provide consultum est, regimen Ecclesiarum parochialium iis esse commitendum, quorum omnis actus a puerilibus exordiis ad perfectiores annos per disciplinae ecclesiasticae stipendia ita cucurrisset, ut de illorum supra alios provectione, ac potiori doctrinae, morum, ac diuturni laboris suffragio nefas esset dubitare. Quia vero perniciosa apud plurimos opinio sensim invaluit, Tridentini decretis non praescriptam esse dignioris electionem; sed caveri tantummodo, ne indignis Ecclesiae parochiales, aliaque beneficia, quibus cura imminet animarum, conferrentur; s. m. Innocentius XI praedecessor noster erroneam doctrinam a vera et sincera Patrum mente longius deflectentem damnavit, et edocuit, quam prudens, ac diligens esse debeat pastoralis officii dispensatio.